...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Эльхотово «13» июня 2019 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, 

под председательством судьи Зангионова Б.К., с участием:

государственного обвинителя – Дзагоева А.А.,

защитника-адвоката Кумаритовой З.Л., 

подсудимого ФИО1 ...10, 

при секретаре Елоевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ...11, ... года рождения, уроженца ... ..., имеющего судимость по приговору мирового судьи судебного участка ... Ардонского судебного района РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ... ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ...12 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ...13 примерно с 2012 года, более точная дата дознанием не установлена, не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение ст. 22 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», хранил в картонной коробке, находящейся в полуподвальном помещении своего домовладения ... по ... РСО-Алания патроны «7,62x39» калибра 7,62 мм., при этом имея реальную возможность сообщить и добровольно выдать боеприпасы правоохранительным органам, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, хранил их в своем домовладении до .... ..., в период времени с 08 часов 10 минут по 09 часов 00 минут, в ходе проведенного обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ... ..., на основании постановления Кировского районного суда РСО-Алания ... от ... об ограничении права на неприкосновенность жилища, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания, в картонной коробке, находящейся в полуподвальном помещении домовладения ... по ..., было обнаружено и изъято 23 патрона, которые согласно заключению эксперта ... от ... являются промежуточными патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм., образца 1943 года - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для использования при стрельбе, предназначенными для использования при стрельбе из автоматов и пулеметов ФИО2 калибра 7,62 мм. и карабина СКС и нарезного охотничьего огнестрельного оружия (Сайга, ОП-СКС, Вепрь и др.).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ...14 свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и полностью подтвердил обстоятельства совершенного им преступления. Кроме того, пояснил суду, что дознание в сокращенной форме проводилось по его ходатайству, которое заявлено им добровольно после консультации с защитником. Особенности и последствия судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, ему понятны. В ходе судебного заседания ФИО1 ...15. в содеянном раскаялся.

Защитник подсудимого адвокат Кумаритова З.Л. пояснила суду, что особенности и последствия судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, ФИО1 ...16 разъяснены. 

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что согласие с обвинением и признание ФИО1 ...18 своей вины, не противоречат собранным в ходе дознания и представленным в суд с материалами уголовного дела доказательствам.

Анализируя вопрос о квалификации совершенного ФИО1 ...17 преступления, суд приходит к выводу, что он совершил умышленное преступление, незаконное хранение боеприпасов и его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении ФИО1 ...19 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов ..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Изучив личность подсудимого ФИО1 ...20 судом установлено, что на учете у врача-психиатра либо у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, не работает, судим приговором мирового судьи судебного участка ... Ардонского судебного района РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортны-ми средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Из справки .../ТО19/6/2-122 от ..., выданной старшим инспектором Правобережного МФ ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания следует, что ФИО1 ...21 ... отбыл наказание в виде 200 часов обязательных работ, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка ... Ардонского судебного района РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, при признании рецидива прес-туплений не учитываются судимости, в том числе и за умышленные преступ-ления небольшой тяжести, в связи с чем, судимость ФИО1 ...22 по приговору мирового судьи судебного участка ... Ардонского судебного района РСО-Ала-ния от ... рецидива преступлений не образует. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 ...23 суд признает наличие у него малолетнего ребенка и раскаяние в содеянном. Обстоя-тельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Какими-либо данными о наличии у подсудимого душевного или иного тяж-кого заболевания, препятствующего привлечению последнего, в силу ст. 81 УК РФ к уголовной ответственности, суд не располагает.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, в соответствии с которым, в случае постановления обвини-тельного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказа-ния, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие ответственность ФИО1 ...24 и тот факт, что подсудимый ФИО1 ...25 не имеет стабильного заработка, поскольку нигде не работает, при этом имеет постоянное место жительства, суд считает возможным, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить наказание по пре-дыдущему приговору суда в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами и назначить ему наказание в виде лише-ния свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условно, без штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 303, 304, 307- 309 и 316 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ...26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, приговор мирового судьи судебного участка ... Ардонского судебного района РСО-Алания от ... по ст. 264.1 УК РФ в отношении ФИО1 ...27, подлежит самостоятель-ному исполнению.

Контроль за поведением ФИО1 ...28. возложить на Уголовно-исполнитель-ную инспекцию по ... РСО-Алания.

В период испытательного срока обязать ФИО1 ...29 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляю-щего надзор за условно-осужденными. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 ...30. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 22 пули и 23 гильзы от патронов «7,62х39» калибра 7,62 мм., в упакованном о и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, по вступлении приговора в законную силу направить для уничтожения в ЦАХ и ТО МВД РСО – Алания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по Уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Б.К. Зангионов